Ergo beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. V). *Eunt ibant et flebant mittentes semina sua*. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos (Psal. CXXV). Caeterum qui laetantur cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. II): qui *tenant tympanum, et citharam, et gaudent ad vocem organi, sed in puncto descendunt ad inferna* (Job XXI), eorum risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit (Prov. XIV). *Lacrymis ergo meis stratum meum rigabo*; quia lacrymae abluunt conscientiam a sordibus peccatorum, quae quanto amariores sunt poenitenti, tanto dulciores sunt indulgenti. De talibus lacrymis alibi legitur, quod *Petrus egressus foras flevit amare* (Matth. XXVI). Item: *Angeli pacis, id est sacerdotes [0999D] orantes pro pace, amare flebant* (Isa. XXXIII), secundum illud: *Inter vestibulum et altare plorabant sacerdotes et ministri Domini* (Joel II). Nam labia

sacerdotis custodiunt scientiam. Angelus enim Domini exercituum est (Malac. II). Anna quoque largiter flebat amaro corde (I Reg. I). *Lacrymis ergo interioribus, id est amaritudine poenitentiae, stratum meum, videlicet sensualitatem, rigabo*, ut fertilis fiat, quae prius arida erat, ut irrigata dignos poenitentiae fructus producat, quae arefacta spinas et tribulos germinabat. De hoc stratu alibi dicitur: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (Psal. XL). Ex hoc vero quod dicit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum*, colligitur evidenter, quod non [1000A] sufficit, quod homo confiteatur in genere, se multa commisso peccata, sed oportet ut descendat ad speciem, ut de singulis conterantur, maxime quorum potest per inquisitionis studium recordari. Caeterum distingui potest inter lectum et stratum, ut per lectum, in quo corpus cum delectatione quiescit, voluptas corporis designetur: per stratum vero, in quo pannorum congeries cumulatur, intelligatur cumulus peccatorum: ut per lacrymas poenitentiae diluatur et deleatur multitudo peccaminum, et voluptas peccandi. Ideo vero dicit, *Per singulas noctes*, et non dicit: Per singulos dies, ut innuat quod dies et noctes patiatur alternatim. Qui enim modo veritatis luce perfunditur, et modo iniquitatis caligine obscuratur, tanquam inter dies et noctes alterno commutatur affectu: veluti nocte sustineat, si carne [1000B] serviat legi peccati: diem vero prospiciat, si mente serviat legi Dei (Rom. VII). Tanquam igitur non sufficiat, quod dixerat de praeterito: *Laboravi in gemitu meo, adjungit protinus de futuro, ut profectum poenitentis ostendat, qui de gemitu procedit ad lacrymas, et de lacrymis ad confessionem: Turbatus est p[re]ira oculus meus, inveteravi inter omnes inimicos meos.* Redde singula singulis: *Lavabo per singulas noctes lectum meum; quia inveteravi inter omnes inimicos meos. Lacrymis stratum meum rigabo; quia turbatus est p[re]ira oculus meus.* Notandum vero quod est peccatum obrepotionis, quo cito deseritur, et est peccatum consuetudinis, quo diutius frequentatur. [1000C] Utroque modo dolet poenitens se peccasse; per obrepotionem, propter quod ait: *Turbatus est p[re]ira oculus meus.* Nam ira quando dicitur brevis furor secundum illud: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. IV); et per consuetudinem, propter quod addit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos;* nam vetustas ex diuturnitate procedit. *Oculus ergo meus, videlicet intellectus, seu ratio, vel intentio, turbatus est p[re]ira, vel a furore, quod idem est: quoniam ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. I); et: *Impedit ira animum ne possit cernere verum.* (HORATIUS.) De his oculis legitur: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psal. CXVIII). *Oculi [1000D] sapientis in capite ejus* (Eccle. II). Et: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Matth. VI). Tales oculi quandoque turbantur p[re]ira propria, et interdum turbantur a furore divino: quia dum peccator p[re]ira propria solem justitiae non sinitur contemplari, a furore divino, justo quidem judicio, in praesenti tenebras interiores, id est caecitatem mentis incurrit, in reprobum sensum datus, et in futuro tenebras exteriores incurret, quoniam tolletur impius, ne videat gloriam Dei: quia Deus habitat lucem inaccessibilem (I Tim. VI), extra quam penitus erit impius in futuro, ex toto separatus a Deo: et ideo tenebrae illae dicuntur exteriores, quia faciunt homines penitus extra lucem.